无限售条件内资股（A股） 616,038,405 4.93%

H股 2,972,912,000 23.77%

合计 12,507,686,405 100.00%

2、有限售条件流通股的上市流通

原内资股股东深圳丰驰投资有限公司、申能（集团）有限公司、汕头市明光

投资有限公司、上海市城市建设投资开发总公司所持有的公司股份自公司股票在

上海证券交易所上市已经满一年限售期限，自 2009 年 12 月 7 日起，以上公司所

持有的有限售条件的流通股可上市数量为 1,509,647,502 股，占公司总股本比例

为 12.07%；本次有限售条件的流通股上市流通日为 2009 年 12 月 7 日。

本次股本变动后发行人股本结构如下所示：

 项目 本次上市流通前（股） 本次变动增减 本次上市流通后

上海电气集团股份有限公司公开发行公司债券申请文件   募集说明书

1-1-62

（+，－） （股）

有限

售条

件的

流通

股

1、电气总公司持股

（国家股）
7,409,088,498 0 7,409,088,498

2、其他内资持股 1,509,647,502 －1,509,647,502 0

小计 8,918,736,000 －1,509,647,502 7,409,088,498

无限

售条

件的

流通

股

1、人民币普通股 616,038,405 + 1,509,647,502 2,125,685,907

2、境外上市的外资股 2,972,912,000 0 2,972,912,000

小计 3,588,950,405 +1,509,647,502 5,098,597,907

 合计 12,507,686,405 0 12,507,686,405

3、非公开发行股份

经 2009 年 6 月 23 日发行人 2008 年年度股东大会、2009 年第一次 A 股类别

股东会议及 2009 年第一次 H 股类别股东会议决议通过，并经中国证券监督管理

委员会以证监许可[2010]497 号文《关于核准上海电气集团股份有限公司非公开

发行股票的批复》核准，于 2010 年 5 月 13 日非公开发行面值人民币 1 元的人民

币普通股，共发行 315,940,255 股，发行价格人民币 7.03 元/股，募集资金总额人

民币 2,221,059,992.65 元，本次发行完成后，实收股本增至 12,823,626,660 股，

上海电气的股本结构变化情况如下：

项目
本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 7,409,088,498 59.24 315,940,255 7,725,028,753 60.24

无限售条件股份 5,098,597,907 40.76 0 5,098,597,907 39.76

其中：H 股 2,972,912,000 23.77 0 2,972,912,000 23.18

A 股 2,125,685,907 16.99 0 2,125,685,907 16.58

合计 12,507,686,405 100.00 315,940,255 12,823,626,660 100.00

4、非公开发行 A 股股票解除限售

发行人于 2010 年通过向 5 名特定投资者共发行了人民币普通股（A 股）

315,940,255 股，发行价为人民币 7.03 元/股，于 2010 年 5 月 14 日在中国证券登

记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。根据《上市公司证券发

行管理办法》等有关规定，非公开发行股票在一年限售期内予以锁定。本次有限

售条件的流通股可上市数量为 315,940,255 股，占发行人总股本比例 2.46%；本

上海电气集团股份有限公司公开发行公司债券申请文件   募集说明书

1-1-63

次有限售条件的流通股上市流通日为 2011 年 5 月 16 日。

本次解除限售前后发行人股本变动结构表：

 项目 本次上市流通前（股）
本次变动增减

（+，－）

本次上市流通后

（股）

有限

售条

件的

流通

股

1、电气总公司持股

（国家股）
7,409,088,498 0 7,409,088,498

2、其他内资持股 315,940,255 －315,940,255 0

小计 7,725,028,753 －315,940,255 7,409,088,498

无限

售条

件的

流通

股

1、人民币普通股 2,125,685,907 +315,940,255 2,441,626,162

2、境外上市的外资股 2,972,912,000 0 2,972,912,000

小计 5,098,597,907 +315,940,255 5,414,538,162

 合计 12,823,626,660 0 12,823,626,660

5、首次公开发行 A 股股票解除限售

发行人于 2008 年向社会公开发行 A 股暨换股吸收合并上海输配电股份有限

公司，A 股股票于 2008 年 12 月 5 日在上交所上市交易。发行人控股股东、实际

控制人电气总公司承诺自发行人股票在上海证券交易所上市之日起三十六个月

内，将不转让或者委托他人管理电气总公司直接和间接持有的公司首次公开发行

A 股前已发行股份，也不由发行人回购该部分股份。本次有限售条件的流通股

数量为 7,409,088,498 股，占发行人总股本比例为 57.78%。本次有限售条件的流

通股上市流通日为 2011 年 12 月 5 日。

本次解除限售前后公司股本变动结构表：

 项目 本次上市流通前（股）
本次变动增减

（+，－）

本次上市流通后

（股）

有限

售条

件的

流通

股

1、电气总公司持股

（国家股）
7,409,088,498 -7,409,088,498 0

小计 7,409,088,498 -7,409,088,498 0

无限

售条

件的

流通

股

1、人民币普通股 2,441,626,162 +7,409,088,498 9,850,714,660

2、境外上市的外资股 2,972,912,000 0 2,972,912,000

小计 5,414,538,162 +7,409,088,498 12,823,626,660

 合计 12,823,626,660 0 12,823,626,660

上海电气集团股份有限公司公开发行公司债券申请文件   募集说明书

1-1-64

6、控股股东增持股份

发行人控股股东电气总公司通过其全资子公司上海电气集团香港有限公司

自 2011 年 1 月 20 日至 2012 年 1 月 20 日，累计增持发行人 H 股股份合计 3,025.8

万股，占发行人已发行总股本的 0.23%。电气总公司自 2011 年 7 月 27 日至 2012

年 1 月 20 日，累计增持发行人 A 股股份合计 198 万股，占发行人已发行总股本

的 0.015%。截至 2012 年 9 月 30 日，电气总公司共持有发行人 7,411,068,498 股

无限售条件流通股，股本结构如下表：

股份类型 股份数量（股） 股份比例（%）

无限售条件流通股

其中：1、人民币普通股 9,850,714,660 76.82

2、境外上市的外资股 2,972,912,000 23.18

合计 12,823,626,660 100.00

二、本次发行前发行人的股东情况

（一）本次发行前发行人的股本结构

截至 2012 年 9 月 30 日，发行人股本结构情况如下：

股份类型 股份数量（股） 股份比例（%）

无限售条件流通股

其中：1、人民币普通股 9,850,714,660 76.82

2、境外上市的外资股 2,972,912,000 23.18

合计 12,823,626,660 100.00

（二）本次发行前发行人前 10 大股东持股情况

截至 2012 年 9 月 30 日，前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份质押、冻结情况

（股）

1 上海电气（集团）总公司 国家 7,411,068,498 57.79 无

2
香港中央结算（代理人）有

限公司
境外法人 2,965,503,500 23.13 未知

3 丰驰投资有限公司
境内非国有

法人
910,986,654 7.10

质押
910,980,000

上海电气集团股份有限公司公开发行公司债券申请文件   募集说明书

1-1-65

序号 股东名称 股东性质
股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份质押、冻结情况

（股）

4 申能（集团）有限公司 国家 489,892,122 3.82 无

5 西部建元控股有限公司
境内非国有

法人
104,000,000 0.81 无

6
云南省城市建设投资有限

公司
国有法人 56,877,667 0.44 质押 56,877,667

7 汕头市明光投资有限公司
境内非国有

法人
50,988,612 0.40 质押 50,000,000

8 国机财务有限责任公司 国有法人 50,853,485 0.40 无

9
上海市城市建设投资开发

总公司
国有法人 40,937,826 0.32 无

10
湖南省轻工盐业集团有限

责任公司
国有法人 28,106,700 0.22 无

 合计  12,109,215,064 94.43 无

三、发行人组织结构和管理机构及所属公司情况

（一）发行人的组织结构

根据《公司法》等相关法律法规和《公司章程》的规定，发行人建立了完善

的法人治理结构（包括股东大会、董事会、监事会等）。经理层人员由董事会聘

任，在董事会领导下开展工作，对董事会负责，严格贯彻和执行董事会决议，并

按时向董事会报告决议执行情况。基本形成了较为明晰的集团管理层次，各司其

职，促进了产业发展。集团管理架构分成三个层次，即集团总部、产业集团、企

业和工厂。集团总部是战略决策管理中心，通过战略规划、预算编制、人事管理

贯彻集团发展战略；产业集团既是产业发展的载体、利润中心，也是企业管理的

平台；企业和工厂主要是成本和制造中心。

截至 2012 年 9 月 30 日，发行人拥有 1 家 A+B 股上市公司即上海机电股份

有限公司（600835(A)，900925(B)），5 家产业集团（上海电气电站集团、上海电

气重工集团、上海电气输配电集团、上海三菱电梯和上海电气印包集团），2 个

事业部（环保事业部、自动化事业部），3 家功能性公司（上海电气中央研究院、

上海机电设计研究院有限公司和上海电气集团财务有限责任公司）。

截至 2012 年 9 月 30 日，发行人的组织管理结构如下：

上海电气集团股份有限公司公开发行公司债券申请文件   募集说明书